
 1 

 
 

 

 

 

 

ECONET SRL 

Piazza Levi, 12 - 15011 Acqui Terme (AL) 

PI/CF 02103850067 

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016, PER 

L’APPALTO DELLA FORNITURA DI N. 12 AUTOCARRI 35 Q.LI DOTATI DI PEDANA 

IDRAULICA A NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE. 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 7405986CF9 

 

La sottoscritta Dott.ssa Gabriella MORSILLI, Direttore Amministrativo della Società ECONET 

S.R.L.,  

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017); 

 

Visto lo Statuto della Società approvato in data 24/05/2016 e pubblicato sul sito istituzionale della 

Società stessa; 

 

Premesso che con propria Determina a contrattare/indizione gara d’appalto del 13/02/2018; 

 

1.veniva approvato il Capitolato Speciale d’appalto disciplinante l’esecuzione della fornitura ad 

oggetto il noleggio di numero 12 autocarri senza conducente, avente le seguenti caratteristiche 

minime: 

 

Durata del noleggio: 4 mesi dalla data di effettiva presa in carico degli autocarri (coincidente con la 

data di sottoscrizione del contratto ovvero dalla sua esecuzione - in pendenza di stipulazione), 

opzionabile come da Art. 2 del Capitolato, secondo il quale, la Stazione Appaltante si riserva di 

prorogare la durata del noleggio per ulteriori 2 mesi, per un numero di autocarri da definire dalla 

Stazione appaltante in base alle sopravvenute esigenze della stessa. In tal caso l’appaltatore, salvo 

congruo preavviso di giorni 15, sarà tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 

agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

 

Canone mensile unitario (ad autocarro) base di gara (soggetto a ribasso): € 1.600,00= IVA esclusa; 

 

Importo complessivo a base di gara: € 76.800,00 IVA esclusa per un periodo di n. 4 mesi per n. 12 

autocarri; 

 

2. veniva individuata, quale modalità di scelta del contraente cui affidare lo svolgimento della 

fornitura in argomento, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 

n. 50/2016, preceduta, a norma di quanto stabilito dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016, 

dall’effettuazione di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di soggetti idonei ed 

interessati a prendere parte alla procedura; 

 

3. è stato stabilito che l’esecutore venga selezionato secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016, in base ai seguenti elementi di 



 2 

valutazione e relativi pesi: Offerta tecnica – punteggio massimo: 70/100; offerta economica – 

punteggio massimo: 30/100, come specificati nell’Allegato B al Capitolato; 

 

4. è stato stabilito di ammettere alla procedura gli operatori economici appartenenti alle tipologie di 

cui all’art. 45 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi e alle condizioni di cui agli artt. 47 e 48 del predetto 

decreto, in possesso dei requisiti di cui alla lex specialis di gara; 

 

5.veniva approvato Avviso esplorativo - e relativa modulistica complementare - per 

l’individuazione dei soggetti interessati a partecipare alla procedura in oggetto; 

 

Considerato che l’Avviso suddetto è stato pubblicato sul profilo di committente della Società ai 

sensi di legge; 

 

Dato atto che ad esito del periodo di pubblicazione sono pervenute manifestazioni di interesse in 

numero inferiore al numero minimo di operatori da consultare stabilito dall’art. 36, comma 2, lett. 

b), D.Lgs. 50/2016 e che, conseguentemente, l’elenco dei soggetti da invitare, è stato integrato con 

ulteriori operatori in possesso dei requisiti minimi di ammissione, mediante apposita indagine; 

 

Considerato che con propria Determina del 05/03/2018 è stata approvata la Lettera d’invito e la 

relativa modulistica complementare, per l’APPALTO DELLA FORNITURA DI N. 12 

AUTOCARRI 35 Q.LI DOTATI DI PEDANA IDRAULICA A NOLEGGIO SENZA 

CONDUCENTE - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 

50/2016 -- Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 7405986CF9; 

 

Richiamato che nel suddetto invito è stato fissato, quale termine ultimo per la presentazione delle 

offerte il giorno GIOVEDI’ 22 MARZO 2018 ore 12:00 (termine perentorio), e come data della 

prima seduta pubblica il giorno VENERDI’ 23 MARZO ore 14:30; 

 

Dato atto che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (GIOVEDI’ 22 MARZO 

2018 ore 12:00) sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

 
 

1. EUROPCAR ITALIA S.P.A. – Sede legale: Corso Italia n. 32 – 39100 BOLZANO (BZ) – 

C.F. 00836310151 – P.IVA 05035331007; domicilio eletto: Piazzale dell’Industria, 40/46 – 

00144 ROMA (RM);    

 

2.  AVIS BUDGET ITALIA S.P.A. – Sede legale: Via Roma n. 96 – 39100 BOLZANO (BZ) 

- C.F. 00421940586 – P.IVA 00886991009; domicilio eletto: Viale Carmelo Bene n. 70 – 

00139 ROMA (RM).  

 

Dato atto altresì che successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte 

con propria Determinazione del 23/03/2018 veniva nominato: 

 

 il Seggio Amministrativo nella seguente composizione: 

 

- Dott.ssa Gabriella MORSILLI, Direttore Amministrativo di Econet s.r.l. – Presidente; 

 

- Avv. Eleonora BUFFA, Funzionario Responsabile Ufficio Gare Pubbliche e Contratti della 

Provincia di Alessandria, Membro esperto; 

 

- Sig.ra Valeria ZUNINO, Impiegata Ufficio Amministrativo di Econet s.r.l. - Membro, con  

funzioni anche di Segretario Verbalizzante; 

 

nonché 



 3 

 

 la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione:  

 

- Sig. Giuseppe MARENCO – Capocantiere e Responsabile Unità Operativa di Acqui Terme della 

società Econet S.r.l, Presidente; 

 

- Sig. Domenico RASORE – Capocantiere e Responsabile Unità Operativa di Ovada della società 

Econet S.r.l, Membro esperto; 

 

- Dott.ssa Giuliana LANZA – addetto Ufficio Acquisti della società Econet S.r.l., Membro e 

Segretario Verbalizzante; 

 

Visti il verbale della seduta del 23 Marzo 2018 – seduta del Seggio amministrativo e i successivi 

verbali della Commissione giudicatrice delle sedute del 23 e 28 Marzo 2018 – ALLEGATI SUB A - 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento – dai quali risulta la seguente migliore 

offerta: 

Offerente PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

EUROPCAR ITALIA S.P.A.  60/70 30/30 90/100 

 

Ritenuta, allo stato degli atti, la regolarità della procedura di gara; 

 

Ritenuto quindi di approvare i citati verbali di gara aggiudicando la gara ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Evidenziato che risulta in corso la verifica tramite sistema AVCPASS sul possesso dei prescritti 

requisiti di idoneità professionale e di ordine generale da parte dell’impresa aggiudicataria come da 

documentazione agli atti, e pertanto la presente aggiudicazione non sarà efficace sino a conclusione, 

con esito positivo, della verifica in atto, ai sensi dell’art. 32 - comma 7 - del D.Lgs. n. 50/2016 cit.; 

 

Considerato che risulta necessario procedere con urgenza all’avvio dell’attività di distribuzione alle 

utenze del territorio servito da Econet delle attrezzature e dei sacchetti atti all’avvio del nuovo 

servizio di raccolta domiciliare; 

 

Dato atto che la Stazione appaltante potrà comunque revocare l’aggiudicazione nel caso in cui le 

verifiche di legge non diano esito positivo; 

 

Dato atto che non troverà applicazione il termine dilatorio per la stipula dei contratti (“standstill 

period” di cui al comma 9 dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016), come previsto dall’art. 32, comma 10, 

lettera b), D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b) D. Lgs n. 50/2016; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti norme di Legge, allo Statuto ed ai 

Regolamenti; 

 

Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 

 

 

 

 



 4 

D E T E R M I N A 

 

 

1) Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

 

2) Approvare il verbale della seduta del 23 Marzo 2018 – seduta del Seggio amministrativo e i 

successivi verbali della Commissione Giudicatrice del 23 e 28 Marzo 2018 – parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento ALLEGATI SUB A – attestanti, come indicato in parte 

narrativa: 

 

- l’avvenuto espletamento della procedura negoziata per PER L’APPALTO DELLA 

FORNITURA DI N. 12 AUTOCARRI 35 Q.LI DOTATI DI PEDANA IDRAULICA A 

NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE. Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 - Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 7405986CF9; 

 

 

- la seguente migliore offerta: 

 

Offerente PUNTEGGIO 

Offerta tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta economica 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

EUROPCAR ITALIA S.P.A.  60/70 30/30 90/100 

 

 

3) Aggiudicare pertanto l’appalto in argomento a favore di: 

 

EUROPCAR ITALIA S.P.A. – Sede legale: Corso Italia n. 32 – 39100 BOLZANO (BZ) – 

          C.F. 00836310151 – P.IVA 05035331007;  

 

 

4) Dare atto che, essendo in corso la verifica sul possesso dei prescritti requisiti di idoneità 

professionale e dei requisiti di ordine generale da parte di EUROPCAR ITALIA S.P.A, 

l’aggiudicazione non è immediatamente efficace, ed acquisirà efficacia ad avvenuta ultimazione, 

con esito positivo, della verifica in atto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5) Dare atto che la Stazione appaltante potrà revocare l’aggiudicazione o non nel caso in cui le 

verifiche di legge non diano esito positivo; 

 

6) Disporre che si proceda all’invio delle comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 

n. 50/2016 ed alla pubblicazione dell’avviso di gara esperita, secondo le modalità obbligatorie 

previste dalla vigente normativa (Artt. 72 e 73 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

 

7) Svincolare la cauzione provvisoria presentata dai concorrenti non aggiudicatari, dandone avviso 

ai medesimi con la comunicazione di cui al precedente punto 5 (art. 93, comma 9, D.Lgs. n. 

50/2016); 

 

8) Trattenere la cauzione provvisoria presentata dall’aggiudicatario, che potrà essere svincolata solo 

ad avvenuta stipulazione del contratto; 

 

 

 



 5 

 

9) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nonché nelle 

more dell’attivazione della piattaforma digitale presso ANAC, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (art. 36 comma 9 e art. 29 D.Lgs 50/2016). 

 

 

Acqui Terme, lì 12/04/2018 

 

In originale firmato 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Gabriella MORSILLI 


